(
文件
)连云港市民政局
连云港市公安局

连民福〔2017〕6号

关于简化部分养老机构
消防审验手续的通知

各县区民政局（社会事业局）、公安分局：
为贯彻落实国家民政部、发改委、公安部等13部委《关于加快推进养老服务业放管服改革的通知》(民发〔2017〕25号)及省民政厅、发改委、公安厅等13部门《关于支持整合改造闲置社会资源发展养老服务的通知》(苏民发〔2017〕4号)要求，推进我市养老服务业放管服改革，现就简化部分养老机构消防审验手续等有关事项通知如下：
一、简化养老机构消防审验手续适用范围
1、1998年9月之前投入使用，且在1998年9月之后未经过改建或者扩建(含室内外装修、建筑保温、用途变更)的养老机构，不需要办理消防设计审核、消防验收或者备案手续，但必须符合消防安全要求。
2、建筑面积在300平方米以下或者工程投资额30万元以下的养老机构，不需要办理消防设计审核、消防验收或者备案手续，但必须符合消防安全要求。
3、建筑面积大于300平方米，小于1000平方米的养老机构，只需依法办理消防设计备案和竣工验收消防备案手续。
其他养老机构要依法办理消防设计审核、消防验收手续。
二、对简化消防审验手续养老机构的许可管理
1、对符合简化消防审验手续条件的养老机构，办理《养老机构设立许可证》时，要按照《养老机构设立许可证》办理程序，向所在县区民政部门提出申请并提交相关材料。市高新区、云台山景区、徐圩新区范围内的养老机构向市民政局提出申请。
2、市、县区民政部门对养老机构进行实地检查时，要通知消防部门同步参加。民政、消防部门对申办机构进行实地检查后，民政部门检查人员要填写养老机构设立实地检查及评估意见表（附件1），消防部门要出具现场消防安全检查记录(附件2)。
3、对现场检查符合消防安全要求的，且其他条件都达到设立许可标准的，民政部门按规定办理养老机构设立许可。对存在消防安全隐患的养老机构，必须在整改完成，经过再次申请检查验收合格后，方可办理养老机构设立许可。
三、监督管理
1、公开许可信息。对符合简化消防审验手续条件的养老机构，在取得《养老机构设立许可证》后，及时在“连云港民政网”专栏上进行公示，接受社会监督。
2、畅通投诉渠道。全市各级民政部门要向社会公开监督电话，接到举报、投诉后要及时核实、处理，积极回应老年人合法诉求和社会舆论关切。
3、建立社会评估机制。通过政府购买服务方式，委托第三方机构定期对养老机构的人员、设施、服务、管理、信誉等情况进行综合评估。
4、加强监督检查。县区民政部门要发挥主管部门的作用，牵头协调相关部门，加强对养老机构的安全检查，针对存在隐患，督促整改提高。对安全隐患较大，整改后仍达不到要求的，协调有关部门依法关停或取缔。加强业务培训，提高养老机构管理人员素质，不断规范养老机构管理秩序，提升服务质量。公安消防部门要积极配合民政部门，加强对养老机构的消防安全监督检查，给予专业指导，对防火设施提出明确要求。
四、工作要求
1、加强组织领导。各县区民政、公安消防部门要高度重视养老服务业放管服改革，加强对养老机构消防安全管理工作的组织领导，既要简化有关审批手续，又要坚持相关标准，确保养老机构消防安全。民政、公安消防部门要密切配合，及时研究解决实际工作中遇到的困难和问题。
2、强化建设标准。对符合简化消防审验手续条件的养老机构，要严格建设标准，软硬件设施建设要达到连云港市养老机构等级评定标准“A”级以上。
3、加强服务指导。对社会各类主体利用闲置的办公楼、医院、厂房、社区服务用房等举办的养老机构，民政、公安消防部门要加强业务指导，提出具体指导意见和整改措施。
[bookmark: _GoBack]4、落实扶持政策。对符合简化消防审验手续条件的养老机构，在取得《养老机构设立许可证》后，享有与其他合法养老机构同等的政府扶持政策待遇，各县区民政部门要及时做好相关扶持政策的落实工作。

附件：
1.养老机构设立实地检查及评估意见表
2.消防监督检查记录

连云港市民政局            连云港市公安局
                          2017年10月23日

连云港市民政局办公室           2017年10月23日印发

附件1：
养老机构设立实地检查及评估意见表

	申请人（单位）

	机构设立地点

	占地面积（㎡）

	建筑面积（㎡）

	联 系 人

	联 系 电 话

	实  地  检  查  记  录

	1、该场所位于                                                           ；
2、该场所是否符合国家老年人建筑设计规范和技术标准       ，是否符合国家环境保护要求         ，是否通过消防安全验收          ，是否符合卫生防疫要求              ；
3、设置床位数为     张，其中护理型床位数         张；
4、单人间    间，面积    平方米；双人间    间，面积       平方米；多人间    间，面积        平方米；
5、卫生间及设施设备：                                                          ；
6、室内设施设备配置：                                                          ；
7、室内活动及娱乐场所      平方米，设施设备：                                   ；
8、医务室建设及医护人员配置情况：                                               ；
9、康复室及设施设备：                                                          ；
10、厨房      平方米，设施设备：                                               ；
    餐厅      平方米，设施设备：                                                ；
11、室外活动场所      平方米，设施设备：                                          ；
12、室外绿化面积       平方米；
13、无障碍设施建设情况：                                                         ；
14、规章制度建设情况：                                                         ；
15、人员配备：管理人员      名，护理员       名，其中持证护理员        名，
    后勤服务人员            名。
16、其他：                                                                     。

检  查  评  估  意   见

检查人签名：（1）           （2）

 年       月         日

附件2：
连云港市公安消防支队_  ____大队
消防监督检查记录
编号：［   ］第   号
检查时间：   年    月    日
	检查类型：□敬老院 □养老院 □福利院□其他

	单位情况
	单位(场所)名    称

	法定代表人/主要负责人

	地    址

	联系人及
联系电话

	检
查
内
容
和
情
况

	备注

消防监督检查员(签名)：
被检查单位随同检查人员(签名)：
此记录由公安机关消防机构存档，对申请办理机构许可的，由检查机构另制一份盖章后移交所在县(区)民政部门，由其在备注栏签收。